27. *Et vos testimonium perhibebitis*, scilicet virtute ipsius Spiritus, quia ab initio mcccum estis, scilicet ex quo cœpi manifestare gloriam meam, supra¹⁰. Et de his Augustinus¹¹ quod « *venit Spiritus in die Pentecostes super discipulos, et cum loquerentur linguis omnium gentium, multi compuneti corde conversi sunt*. Et sic testimonium perhibuit Spiritus, et præbuit fiduciam Apostolis, » ut patet¹². Exponit exemplum de Petro¹³, qui « prius, quem dilexerat, negabat; postea, quem negaverat, diligebat. Et prius amor fuerat infirmus et angustus, donec eum roboraret et dilataret Spiritus sanctus. » Et ibi multum de hoc. Et patet hic veritas fidei de processu Spiritus sancti, et falsitas erroris Græcorum dicentium Spiritum sanctum non procedere a Filio; ait enim hic: *Quem mittam a Patre*: in quo notatur, quod a Filio procedit Spiritus. Filius tamen dicit, quod a Patre procedit, quia semper (b) ipsius est, ad Patrem solet referre, prout ait Glossa. Quam efficax autem fuit testimonium apostolorum post adventum Spiritus, patet, cum dicitur de Petro, qui ait¹⁴: « Non possumus, quæ audivimus, et quæ vidimus, non loqui. » Et¹⁵: « Accipietis virtutem Spiritus sancti, et eritis mihi testes, » etc.

Et sequitur secunda particula, in qua prænunciatio, sive prædictio futurarum persecutionum, ibi (v. 1): *Hæc locutus sum vobis*, etc. Et secundum quosdam libros hic incipit capitulum decimum sextum. Rectius tamen videtur, quod supra debet incipere, ubi incœpit Evangelista loqui de Spiritu, et ejus virtute ad testificandum, et ad arguendum, et ad docendum, de quibus supra. Et narrantur hic tria: primo, securitationum prænuntiatio; secundo subjungitur ratio, ob quam non fuit prius harum prænuntiatio, ibi¹⁶: *Hæc autem vobis*, etc.; tertio uti-

¹ Matth., xv, 24. — ² Psal. xxiv, 19. — ³ Chrysost., in Joan., hom. LXXVI, al. LXXVII, n. 2. — ⁴ Inf., XVI, 1. — ⁵ Ibid., 8. — ⁶ Chrysost., ubi sup., n. 2, 3. — ⁷ Jac., I, 17. — ⁸ Chrysost., ibid. n. 3. — ⁹ Ibid.

— ¹⁰ Sup., II, 11. — ¹¹ August., in Joan., tract. XCII, n. 1. — ¹² Act., II, 4. — ¹³ Aug., ibid., n. 2. — ¹⁴ Act., IV, 20. — ¹⁵ Act., I, 8. — ¹⁶ Inf., 5.

(a) Scilicet cap. xv, Vulg. — (b) Suppl. quoad.

litis passionis ipsius, et Christi recessus ad junctio¹: *Sed ego veritatem, etc.*

Ait ergo: *Hoc locutus sum vobis ut non scandalizemini*, scilicet excidendo a fide²: « Omnes vos scandalum patiemini. » Sed queritur ad quid hoc ait hic, quia in *Psalmo* scriptum est³: « Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. » Sed discipuli multum diligebant. Et ad istud respondet Augustinus⁴, quod hoc fuit verum de his quando⁵ *charitas* fuit *diffusa in cordibus eorum per Spiritum*; etc. Unde Chrysostomus⁶: « Cum multos, inquit, incredulos, et vos persequentes videritis, non scandalizemini, » etc.

2. *Absque synagogis facient vos.* Supra⁷: « Conspiraverant, quod si quis confiteretur Christum, extra synagogam fieret. » Et haec fuit una ratio scandalizandi. Et non solum hoc: *Venit hora, ut omnis qui interficit vos, etc.* » Sicut fuit de Paulo⁸. Et haec fuit vehementia persecutionis, quando persequentes aestimabant se obsequium dare Deo persequendo⁹: « Emulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. » Sed qualiter ait: *Venit hora, in praeterito? Respondendum est, quod hoc ait ob brevitatem temporis, usque ad tempus persecutionis.* Et sicut Augustinus¹⁰: « Gentes quando persequabantur Apostolos, diis suis arbitrate sunt obsequium praestare. Sed Iudei putabant se obsequium praestare Deo. » Et ideo clamat Augustinus: « Error horrendus, et execrabilis cæcitas! obsequium se putatur Deo praestare, interficiendo famulos Dei. » Haec ille. Et ideo subdit mitigationem, sive consolationem (v. 3): *Et haec facient vobis, quia non noverunt Patrem, etc.* Ut ait Augustinus¹¹: « In hoc sermone erexit discipulos exemplo, quibus dixerat (supra proximo¹²): *Si me persecuti sunt, et vos persequentur.* Est enim gloriosum, et consolatorium, et gaudiosum pati propter Christum, et ea que Christus passus est¹³: « Nemo vestrum patiatur quasi homicida, » etc. Et sequitur: « Si autem ut Christianus, non erubescat, gloriet autem Deum in isto nomine. »

4. *Sed haec locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, tenebrosa, nocturna,* ait Augustinus¹⁴,

¹ Inf., 7. — ² Matth., xxvi, 34. — ³ Psal. cxviii, 163. —

⁴ Aug., in *Evang.*, tract. xciii, n. 1. — ⁵ Rom., v, 5. —

⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Sup., ix, 22. — ⁸ Act., ix,

1. — ⁹ Rom., x, 2. — ¹⁰ Aug., ubi sup. prox., n. 3.

— ¹¹ Ibid. — ¹² Sup., xv, 20. — ¹³ 1 Petr., iv, 15. —

¹⁴ Aug., ubi sup., n. 4. — ¹⁵ Matth., v, 10. —

¹⁶ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ¹⁷ Matth., xxi, 38. —

*reminiscamini, quia ego dixi vobis.*¹⁸ « Beati qui persecutionem patiuntur. » Et ita reminiscatur beatificationis, ait Chrysostomus¹⁹. Unde et haec predixit eis, ut scirent, quoniam non blandiens, neque decipiens loquebatur eis, sed ut prævidens futura. Sed queritur, qualiter ait: *Non noverunt Patrem, neque me, quia dixerunt²⁰:* « *Hic est haeres.* » Et supra proximo²¹: « *Et viderunt, et oderunt.* » Ad contrarium objicitur²²: « *Seio, quod per ignorantiam fecistis.* » Et²³: « *Si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.* » Et ad istud respondet, quod ipsi viderunt Christum Filium Dei, et per Scripturas potuerant cognovisse, quod erat Messias promissus, supra²⁴: « *Scrutamini Scripturas;* » et per opera, supra²⁵: « *Operibus credite.* » Et supra proximo similiter²⁶: « *Si opera non fecissem, etc.* Et similiter per documenta salvifica, supra proximo²⁷: « *Si non venissem, et locutus eis fuisse, peccatum non haberent.* » Et quia in eum non crediderunt, et veritatem agnitionem impugnaverunt, ideo exæcati sua malitia ipsum esse Dominum gloriae non cognoverunt. Quantum ergo ad aliquid cognoverunt; simpliciter autem non cognoverunt, nec contulerunt. Ideo exæcati sua malitia ipsum esse Dominum gloriae non cognoverunt.

Et sequitur secunda particula (v. 3): *Hæc autem vobis ab initio non dixi*, scilicet de adventu Spiritus saucti, *quia vobis eram, consolatus vos presentia mea corporali, exhibita (a) vestris sensibus,* ait Augustinus²⁸. *Et nunc rando ad eum, etc.*, scilicet per mortem. Sed queritur, qualiter ait: *Hæc ab initio vobis non dixi?* quia alii Evangelistæ narrant, ipsum dixisse ista, antequam esset in cœna²⁹: « *Cœpit ostendere Jesus discipulis, quia oportet eum ire Hierosolymam, et multa pati.* » Item videtur quod debuisse eis dixisse, quia jacula quæ prævidentur, facilius præcaventur. Ut enim ait Gregorius³⁰: « *Minus jacula feriunt, quæ prævidentur.* » Et ad illud respondet Augustinus³¹ quod illud, quod ait hic, est intelligendum de Spiritu sancto, qui erat venturus, quando illa mala erant passuri, quia Spiritus consolator interpretatur, vel advocatus. Et ideo de illo Spiritu

¹⁸ Sup., xv, 14. — ¹⁹ Act., iii, 17. — ²⁰ 1 Cor., ii, 8. —

²¹ Joun., v, 39. — ²² Sup., x, 38. — ²³ Sup., xv, 24. —

²⁴ Ibid., 22. — ²⁵ August., tract. xci, n. 2. —

²⁶ Matth., xvi, 21. — ²⁷ Greg., in *Evang.*, hom. xxxv, prope princ. — ²⁸ Aug., ubi sup., n. 1, 2.

(a) *Cat. edit. exhibiti nostris.*

non dixerat ab initio, quia consolabatur eos præsentia corporali; abscessurus autem haec dixit eis de Spiritu. Et de hoc in Glossa pro parte. *Et nemo ex vobis interrogat*, etc. Sed quæritur ad quid hoc ait. Et ad istud respondet Augustinus¹ quod significat se itum, ut nullus interrogaret, quod palam fieri usu corporali cernerent, scilicet in ascensione. Ideo ait Glossa: « *Nemo interrogat*, id est, interrogabit. »² « Cumque intuerentur in cœlum euntem illum, » etc. Augustinus³: « Euntem eum in cœlum non verbis quæsierunt, sed oculis deduxerunt. »

6. *Sed quia hæc locutus sum vobis*, scilicet me itum a vobis, *tristitia implevit cor vestrum*. Ut ait Augustinus⁴: « Videbat quid ad illa sua verba in cordibus agerent. Id enim quod exteriū in Christo videbant, amittere metuebant. » Et patet vehementia tristitiae, quia *implevit*. Item patet intimitas ejusdem, quia *implevit corda*. Infra eodem⁵: *Vos tristabimini*. Item ex hoc patebat intensio amoris discipulorum ad Christum, quia secundum quantitatem amoris boni amati est quantitas tristitiae de ammissione, vel absentatione. Unde Augustinus⁶: « Amor inbiens habere quod amatuerit cupiditas est: id si amiserit sentiens, tristitia est. » Et nota quod est tristitia bona, et virtuosa, prout ait Augustinus⁶ ibi supra, quod « mala sunt ista⁷, si malus est amor, et bona, si bonus. » Unde est honorum tristitia ex ablitione vel absentatione divinæ consolationis, quæ figuratur hic, et infra eodem⁸: *Vos contrastabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium*. Item est tristitia honorum ex memoria et recogitatione proprietariorum malorum⁹: « Anima quæ tristis est super magnitudine mali, dabit tibi gloriam. »¹⁰ « Mœror in corde viri humiliabit eum. » Item¹¹: « Contristati estis ad pœnitentiam. Quæ secundum Deum tristitia, pœnitentiam operatur. » Et de hoc Augustinus¹¹ bene supra. Item est tristitia virtuosa ex consideratione malorum quæ sunt in mundo¹²: « Cor sapientum, ubi tristitia, » quia « nullis gaudiis hie (a) animum sternunt, » ait Gregorius¹³ exponens illud. Et¹⁴: « Qui apponit (b) scientiam, apponit (b) et dolorem. »

¹ Aug., ubi sup., n. 3. — ² Act., 1, 10. — ³ Aug., ubi sup. — ⁴ Ibid., n. 4. — ⁵ Inf., 20. — ⁶ August., *de Civit. Dei*, lib. XIV, c. vii, n. 2. — ⁷ Scilicet tristitia, timor, laetitia, cupiditas, de quibus Aug. — ⁸ Bar., II, 18. — ⁹ Prov., XII, 25. — ¹⁰ II Cor., VII, 9, 10. — ¹¹ Aug., ubi sup. prox. — ¹² Eccl., VII, 5. — ¹³ Greg., *Moral.*, lib. XVIII, c. xxiv, al. XLI, n. 66. — ¹⁴ Eccl., I, 18. — ¹⁵ I Cor., XII, 26. — ¹⁶ II Tim., III, 12. —

Item est virtuosa tristitia honorum ex compassione damnationis hominum, vel oppressionis justorum¹⁵: « si enim patitur unum membrum, compatuntur, » etc.¹⁶ « Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patintur. » Super quod Augustinus¹⁷: « Pia est tristitia (c), et si dici potest, beata (d) miseria, vitis alienis tribulari, non implicari; mœrere, non adhædere; dolore contrahi, non amore attrahi, » etc. In qua tristitia est oratio continuanda¹⁸: « Tristatur aliquis vestrum? orct: æquo animo est? psallat. » Quia ergo amor discipulorum ad Christum intensus erat, et ex ejus præsentia et consolatione vehemens: nec mirum, quia erat delectabilium affluentia: ideo audientes sermones (e) de suo recessu, tristitia implevit cor eorum, quia nondum habebant consolationem Spiritus, quam erant habituri, ait Augustinus¹⁹.

7. Et sequitur tertia particula, scilicet specificatio utilitatis sui recessus: *Sed ego veritatem dico vobis*, sicut verus magister, qui²⁰ in veritate docet, et siue ipsa veritas, supra²¹. *Expedit vobis ut ego vadam*: ut bæc forma servi a vobis auferatur, et ne sitis infantes, semper contenti isto lacte, id est, amore meæ humanitatis, » ait Augustinus²². Et ideo sequitur: *Si non abierto*, etc., id est, si alimenta tenera, quibus vos alui, non substraxero, solidum cibum non esurietis, ait Augustinus²³, ubi supra: *Si autem abierto*, scilicet discedendo corporaliter, *mittam eum ad vos*. Et non solum Spiritus adfuit eis, sed Pater et Filius, ait Augustinus^{24, 25}: « Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. » Ideo ait discipulis²⁶: « Sedete in civitate, quo usque (f) induamini virtute ex alto. » Querit Augustinus²⁷: « Numquid poterat emittere Spiritum, qui venerat super eum in baptismo, si non abiaret? Praeterea amor Apostolorum ad Christum erat ordinatus: ergo non impediens adventum Spiritus. Item dilectio proximi non impedit dilectionem Dei, sed magis ordinat ad illam: ergo multo minus dilectio Christi impediens missionem Spiritus ipsius Apostolis. Item dilectio naturalis non repugnat spirituali, dum

¹⁷ August., *ad Sebastian.*, epist. CLV, al. CCXLVIII, n. 1. — ¹⁸ Jac., v, 13. — ¹⁹ Aug., *in Joan.*, tract. XLIV, n. 4. — ²⁰ Matth., XXII, 16. — ²¹ Sup., XIV, 6. — ²² Aug., ubi sup. prox. — ²³ Ibid. — ²⁴ Ibid., n. 5. — ²⁵ Matth., XXVIII, 20. — ²⁶ Luc., XXIV, 49. — ²⁷ Ibid., n. 4.

(a) *Cæt. edit.* hi. — (b) *Vulg.* addit. — (c) *Cæt. edit.* justitia. — (d) Item vera. — (e) *Leg.* auditio sermonis. — (f) *Vulg.* quoadusque.

sit ordinata : ergo a simili ex parte ista. Et ad istud respondendum secundum Augustinum, sicut tactum est, quod lacte, id est, Verbo carne facto, erant contenti ob magnitudinem consolationis, quam habebant in ipso Christo homine.¹ « Non possunt filii sponsi lugere, quamdiu sponsus est cum illis. » Ob ergo vehementiam dilectionis, quam habebant in Christo homine, qua erant consolati corporaliter et sensibiliter, non erant elevati ad ipsum, in quantum Verbum aeternum : et ideo non fuit Spiritus datus, antequam ipse abiret. Unde Augustinus² : « Si carni carnaliter haeseritis, capaces Spiritus non eritis : » non quod *Carnaliter* dicat deordinationem amoris, sed quia diligebant eum in sua humanitate.³ « Et si noverimus Christum secundum carnem, jam non novimus. » Item alia ratio fuit a parte dantis, quia Filius dei dedit dona sua post victoriam, et in statu glorificationis, supra⁴ : « Spiritus non erat datus, quia Jesus nondum erat glorificatus. » Item fuit congrua ratio a parte status, quia nondum erat Christus passus, nec genus humanum reconcilatum Deo Patri. Et de his Chrysostomus⁵ : « Non parva haec mitigatio scire eos, quoniam ipse sciverat tristitia superabundantiam, » scilicet ut Deus. Et sequitur : « Si nondum Spiritu digni facti, non resilierunt tristitia suffocati, excogita quales debebant esse gratia Spiritus potituri, » etc. Ut patet ergo ex predictis, ob vehementiam dilectionis Christi hominis, et ob immensitatem delectationis in ipso, qui erat totus desiderabilis, et ob modicitatem desiderii supernae consolationis spiritualis, et ob congruitatem ordinacionis, non erat missurus Spiritum, nisi abiret. Et de hoc Gregorius⁶, super illud⁷ : *Consolabitur me lectus meus* : « Si, inquit, non abiiero, etc., ac si diceret : Si ab intentionis vestrae oculis corpus non subtraho, ad intellectum vos invisibilem per consolatorem Spiritum non perdudo, » etc. Et ibi bene de hoc. Et ideo expeditiebat eis, ut vaderet, ut in superabundantia Spiritus veniret, qui testimonium perhiberet, et eos roboret, adversantes argueret, ipsos inscios eruditret, prout sumitur hic : *Si vero abiiero, etc.*

¹ Matth., ix, 15. — ² Aug., ubi sup. — ³ II Cor., v, 16. — ⁴ Joan., vii, 39. — ⁵ Chrysost., in Joan., hom. LXXVII, al. LXXXVIII, n. 1. — ⁶ Greg., Moral., lib. VIII, c. XIII, al. XXIV, n. 41. — ⁷ Job, vii, 13. — ⁸ Iuf., 16. — ⁹ Iuf., 20. — ¹⁰ Inf., 13. — ¹¹ Aug., in Joan., tract. xcvi, n. 2. — ¹² Ibid. — ¹³ Matth.,

8. Et sequitur tertia particula capituli, in qua enumerantur promissa eis adjutoria, ibi : *Et cum venerit ille*, etc. Et illa in tres : primo promittit adjutorium ipsius Spiritus; secundo promittit iteratam visionem sui ipsius⁹ : *Modicum*, etc.; tertio, promittit exauditionem sue petitionis a Patre¹⁰ : *Amen, amen, dico vobis*, etc. In prima duo : primo promittit adjutorium Spiritus in arguendo adversantes; secundo, ejus adjutorium in illuminando ipsum suscipientes, ibi¹⁰ : *Cum autem venerit ille*, etc.

Ait ergo : *Cum venerit Spiritus ille*, arguet mundum de peccato, scilicet incredulitatis, quo manente alia peccata detinentur, ait Augustinus¹¹. Ideo sequitur : *Quia non crediderunt in me. Et de justitia*, eorum, qui credunt : « ipsa enim fideliū comparatio est infidelium virtutē, ait Augustinus^{12,13} » *Viri Ninivitæ surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam.* »

10. Et ideo sequitur¹⁴ : « *Fides enim¹⁵ est substantia rerum sperandarum*. Ut ergo notel perfectam fidem futuram fidelium, qua arguitur incredulitas infidelium, ideo ait : *Ad Patrem vado*, quoniam in eum, quem non videbitis, creditis. Infra¹⁶ : *Beati qui non viderunt, et crediderunt.* » Non videbitis, inquam, humilem, sed excelsum : non mortalem, sed sempiternum : non judicandum, sed judicatorem. Et de hac fide, id est, justitia nostra, arguit Spiritus incredulum mundum. » Haec Augustinus.

11. Item et non solum hoc, sed arguet de *iudicio*, quia *princeps mundi*, id est infidelium, *judicatus est*, quia igni aeterno irrevocabiliter est destinatus. « *Si¹⁷ Deus angelis peccantibus non pepercit, etc., quomodo non a Spiritu sancto de hoc iudicio mundus arguetur?* » ait Augustinus¹⁸. Et quasi eodem modo legit Chrysostomus¹⁹ : « *Quod tunc Spiritus arguet mundum, cum et signa majora faciet, non solum per me, sed etiam per vos.* Nunc enim possunt (a) dicere, quoniam filius est fabri, et sic de aliis contumeliis;²⁰ sed tunc omnem excusationem abscondet (b). » Triplicem ergo mundi ingratitudinem arguet Spiritus : quia fidem sufficienter eis ostenderat documentis, et operibus

xii, 41. — ¹⁴ Scilicet apud Augustinum, ubi sup. prox., n. 3. — ¹⁵ Hebr., xi, 1. — ¹⁶ Inf., xx, 29. — ¹⁷ II Petr., ii, 4. — ¹⁸ Aug., ibid., n. 4. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup. — ²⁰ Ibid., n. 2.

(a) *Cæl. edit. possum.* — (b) *Item abscondet.*

justitiam in aliis impleverat, diabolum subjecerat. Et hæc tria deberent mouere ad erendum, scilicet fidei declaratio (a) operibus Christi et documentis, fidei perfectio iu aliis, diaboli diadicatio. Et ideo ait hic, quod de tribus argueret mundum : de peccato incredulitatis, scilicet quia in Christum non credidit; de justitia aliorum erendentium, quam mundus imitari noluit; de judicio diaboli, quod non timuit. Quærerit Augustinus¹ qualiter ait, quod Spiritus arguet mundum de peccato, cum hoc sit Filii : Christus enim arguet mundum de peccato, supra proximo² : « Nunc non habent excusationem de peccato suo. » Item videtur quod potius attribui debuit Christo arguere mundum, quam ipsi Spiritui sancto ; supra³ : « Omne iudicium dedit filio. » Item ipse « Magister et Dominus, » supra⁴ : ergo ut prius. Item Spiritui sancto appropriatur bonitas, pietas et benignitas : ergo non debuit ei attribui iste actus, qui est arguere. Et ad istud respondet Augustinus⁵, quod « quos arguit Spiritus sanctus, arguit utique et Christus. Sed quia per Spiritum sanctum diffundenda erat charitas in cordibus⁶ eorum, quæ⁷ foras mittit timorem, quo possent impediri, ne auderent mundum arguere, et ideo ait hoc. Sæpe enim diximus (b) inseparabilia esse opera Trinitatis, sed tamen signillatim commemorandas esse personas. » Hæc Augustinus. Et per hæc ad objecta : timore enim depulso, arguendi libertatem erant habituri, et ita per Spiritus virtutem erant mundum arguturi.

12. Et quia dixit hæc de virtute Spiritus, subdit : *Adhuc habeo vobis multa dicere*. Sed quæritur qualiter hoc, quia supra ait⁸ : « Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. » Ergo tunc non posset plura habere dicenda eis, quæ non possent portare. Et ad istud respondet Augustinus⁹, quod signanter ait : *Non potestis portare modo*, quia nundum erant idonei mori pro Christo. Si enim Petrus ante adventum Spiritus non fuit potens et idoneus ad moriendum pro Christo, multo minus alii. » Loquitur ergo, quod non poterant portare pœnam mortis, et martyrii pro Christo. Vel secun-

dum eumdem Augustinum¹⁰ « loquitur de illis, quæ sunt revelata eis post ascensionem. Omnia enim canonica veritate (c) atque auctoritate conscripta ante adventum Spiritus, quis non aequo animo (d) audit, vel legit? » quasi diceret : Nullus. » Quod vero ait supra, quod omnia nota fecit eis, ibi ponitur præteritum pro futuro, ut ibi est expositum. Et patet hic exemplum moderantiae in docendo, ut fiat secundum auditorum capacitatem.¹¹ « Super illos stillabat eloquium meum. » tbi Gregorius¹², quod « subtiliter debet prospicere is qui docet, ne plus studeat, quam ab audiente capiatur, prædicare. » Et ibi multum de hoc.¹³ « Qui ligat aquas in nubibus. » tbi¹⁴ : « Qui ligat, etc., id est, doctrinas (c) in Prophetis, ut non erumpant deorsum, scilicet immensitate sua.¹⁵ « Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, » etc.

13. Et sequitur promissio adjutorii Spiritus in docendo; et ibi duo : primo ipsa promissio; secundo erroris, qui posset oriri, exclusio, et veritatis instructio, ibi : *Non enim loquetur a scmetipso*, etc. Ait ergo : *Cum vencrit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem* : « Intus sine sono, » ait Glossa. Sed quæritur, qualiter hoc ait? quia¹⁶ : « Ex parte cognoscimus et ex parte prophetauis. » Non ergo docet omnem veritatem in hac vita. Item, ut ait Augustinus¹⁷, species numerorum sunt infinitæ, et ita veritates : sed non est scire infinita : ergo, ut prius. Item multæ veritates geometricæ fuerunt ignotæ a discipulis, qui fuerunt pescatores, nec fuerunt necessariae ad salutem : ergo ut prius. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁸, quod « illud, quod ait hic, non arbitror in hac vita compleri, quamdiu corpus aggravat animam¹⁹. Sed nunc per Spiritum sanctum pignus²⁰ accepimus, ut tunc cognoscamus²¹, sicut cogniti sumus. » Et ita videtur loqui pro statu gloriæ secundum Augustinum²². Ad aliud quod loquitur hic, non de veritate speculativa qualibet, sed loquitur de veritate ordinante affectivam (f) et inducente ad gloriam²³ : « Memento quomodo ambulaverim coram te in veritate. » Et de hac veritate in Collatione²⁴. Item, cum docere sit

lib. XII, c. XVIII. — ¹³ Id., in Joan., tract. XCVI, n. 4. — ¹⁹ Sap., IX, 15. — ²⁰ II Cor., I, 22. — ²¹ I Cor., XIII, 12. — ²² Aug., ibid. — ²³ Isa., XXXVIII, 3. — ²⁴ Inf., Vid. Collat., LXXII.

(a) *Suppl. ex.* — (b) *Cæt. edit.* dicimus. — (c) *Cæt. edit.* deest veritate. — (d) *Item deest nou aequo animo.* — (e) *Ley.* doctorum prædicationem. — (f) *Cæt. edit.* affectiva.

¹ Aug., in Joan., tract. XCV, n. 1. — ² Sup., xv, 22. — ³ Sup., v, 22. — ⁴ Sup., XIII, 14. — ⁵ Aug., ibid. — ⁶ Rom., v, 5. — ⁷ I Joan., IV, 18. — ⁸ Sup., xv, 15. — ⁹ Aug., in Joan., tract. XCVI, n. 1. — ¹⁰ Ibid., n. 3. — ¹¹ Job, XXIX, 22. — ¹² Greg., *Moral.*, lib. XX, c. IV, al. II, n. 4. — ¹³ Job, XXVI, 8. — ¹⁴ Greg., *Moral.*, lib. XVII, c. XIV, al. XXVI, n. 37. — ¹⁵ I Cor., III, 1. — ¹⁶ Ibid., XIII, 9. — ¹⁷ Aug., *de Civit. Dei*,

actus veritatis, et magistri (*a*), sive sapientiae (*b*), qualiter attribuerit Spiritui sancto, cum praedicta approprientur Filio? Et ad istud respondendum, quod docere est actus Trinitatis¹: « Omnia artifex docuit me sapientia (*e*). » Appropriatur autem Filio quantum ad id, quod est devotionis et affectionis.

Et sequitur secunda particula, in qua exclusio erroris, qui posset oriri: *Non enim loquetur a semetipso*, etc. Quia dixerat prius: *Non potestis portare modo; sed cum venerit Spiritus, docebit omnem veritatem*: ne quis diceret, quod operatio Spiritus esset perfectio sua a seipso, sicut continuat Chrysostomus², ideo ait: *Non loquetur a semetipso*. Et hoc ideo, quia non est a semetipso, secundum Augustinum³. Supra⁴: « Qui a semetipso loquitur, propriam gloriam querit. » *Quocumque audiet loquetur*. Ut enim ait Augustinus⁵: « Ab illo audiet, a quo procedit. Audire illi est scire: scire vero est esse. A quo ergo illi essentia, sive esse, et audire, et scire, » sicut supra dictum est de Filio⁶: « Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio. » Nulla tamen disparilis in illa summa Trinitate, ait Augustinus⁷, ibidem: ubi multum de hoc. Sed queritur qualiter ait: *Audiet*, in futuro? Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁸, et est summa, quod « propter mutabilitatem temporum, in quibus versatur nostra mortalitas et mutabilitas, non mendaciter dicimus de Deo: Fuit; et: Est; et: Erit: quia et fuit, et est, et erit. Cum ergo secundum volumina temporum variatur humana locutio, de illo dieuntur eujuslibet temporis. Semper, inquam, audit Spiritus, cum semper sit, et per hoc et audivit, et audiet, et audit. » Haec ille. Nulla ergo in Deo propter hoc variatio. Et de hoc ibi Augustinus multum. *Et quae ventura sunt, annuntiabit vobis*: non solum ventura in tempore, sed etiam aeterna, quorum amore inflamat, ut ait Glossa, et etiam Augustinus.

44. *Et clarifieabit me*, id est, « auferet timorem, et dabit amorem, quo me ardenter predicanter, gloriae meae per totum mundum dabitis odorem, commendabitisque honorem. » Haec Augustinus⁹. Et subdit regulam bonam: quod enim ipsi facturi erant in Spiritu sancto, hoc

eumdem Spiritum dieit esse facturum.¹⁰ « Non estis qui loquimini, » etc. « Gloria enim est, ibi Augustinus¹¹, sicut antiqui distinxint, frequens de aliquo fanno cum laude: et haec cum est facta de Christo, non laudato, sed laudantibus prodest. » Haec Augustinus.¹² « Luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificent Patrem, » etc. Et ideo annuntiabit, quia de meo accipiet, ut supra est expositum, quia a me procedet: in quo non est gradus, vel pars intelligenda, sicut sonniant heretici, sed plenitudo essentiae, quae eadem est in tribus personis. Unde Aug istinus¹³: « Non propter hoc, sicut putaverunt haeretici, minor a Filio est Spiritus, quasi Filius accipiat a Patre, et Spiritus a Filio quibusdam gradibus naturarum. » Et ideo explanans subdit, sicut ait Augustinus¹⁴:

13. *Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt*; quasi dicat: de Patre accepit Spiritus sanctus, unde accepit Filius, qui de Patre natus est, Spiritus sanctus procedit. Ideo sequitur: *Properterea de meo accipiet*. Hoc est, nihil loquitur proprium praeter mea, nihil contrarium mihi, sicut ait Chrysostomus¹⁵. Unde et consimiliter ait Filius de se, supra¹⁶: « A me ipso non sum. » Quoniam nihil proprium extra ea, quae Patris sunt, nihil alienum ab illo loquor, ait idem Chrysostomus¹⁷. Supra¹⁸: « Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus. »¹⁹ « Omnia tradita sunt mihi a Patre meo. » Sed objicitur, quia omnia quae habet Spiritus, habet Pater, et e contrario: et tamen Spiritus non produceit aliam personam. Et ad istud respondendum sine prejudicio, quod Pater habet omnia secundum plenitudinem paternae substantiae, et ita dicit essentiam ut communicabilem per viam generationis et processionis; Filius autem habet naturam divinam, sive dicit, ut potentem producere Spiritum sanctum, et ita potest eam communicare processibiliter. Spiritus sanctus autem non dicit substantiam ut communicabilem ad producendum aliam personam, quia tantum est Trinitas personarum. Nulla tamen disparilis in Trinitate, ut ait Augustinus²⁰, quia illae sunt relationes. Item objicunt aliqui, qualiter ait: *De meo accipiet, in futuro?* quia Spiritus sanctus est tertia persona in Trinitate

¹ *Sap.*, vii, 21. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Aug., in *Joan*, tract. xcix, n. 1. — ⁴ *Sup.*, vii, 18. — ⁵ Aug., ubi sup. prox., u. 4. — ⁶ *Sup.*, v, 26. — ⁷ Aug., ibid., paulo ante. — ⁸ *Ibid.*, u. 5. — ⁹ *Id.*, tract. c, n. 1. — ¹⁰ *Matth.*, x, 20. — ¹¹ Aug., ibid. —

¹² *Matth.*, v, 16. — ¹³ Aug., ibid., n. 4. — ¹⁴ Ibid. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup. — ¹⁶ *Sup.*, xiv, 10. — ¹⁷ Chrysost., ibid. — ¹⁸ *Sup.*, iii, 35. — ¹⁹ *Matth.*, xi, 27. — ²⁰ Aug., tract. xcix, n. 4. — (a) *Leg. magisterii*. — (b) *Cæt. edit. sapientia*. — (c) *Item sapientiam*.

ab æterno, et ita nihil novum accipiet. Item quando ait : *Quæcumque habet Pater, mea sunt*, aut loquitur de proprietatibus, et sic falsa est, quia Pater est innascibilis, et sic habet innascibilitatem; aut loquitur de essentialibus, et sic eadem ratione posset dicere Sp̄i ius sanctus : *Filius de meo capiet, quia omnia, quæ habet Pater, habet Spiritus.* Ad primum respondendum est, ut habitum est supra, quod ideo loquitur sub futuro, vel propter modum nostræ intelligentiæ proferentis Deum sub omni differentia temporis, quia nunquam deerit, vel defuit; vel hoc dicitur propter effectum novum in aliis, quia manifestabit alios accipere de Spiritu, non quod fiat innovatio in Spiritu, sed in accipientibus Spiritum. Ad aliud respondendum est, quod ideo ait : *De meo accipiet*, quia nihil proprium loquetur, ut dictum est, nec alienum a Patre; et ita non excludit Patrem : a Patre enim et a Filio procedit. Pater autem et Filius unum sunt, supra¹.

16. Et sequitur illa pars, in qua promissio consolationis discipulis, et ex promissione visionis, et visitationis Filii, ibi : *Modicum*, etc. Illa pars in tres partes : primo, sub ænigmate visionis iterata promissio; secundo, de dicto auditio discipulorum dubitatio, ibi² : *Dixerunt ergo*, etc.; tertio, dubitationis eorum a Christo deprehensio et explanatio, ibi³ : *Cognovit autem Jesus*, etc.

Ait ergo : *Modicum, et non videbitis me.* It continuat Augustinus⁴, in praecedentibus ait : *Vado ad Patrem*, nec dixerat : *Modicum*, supra⁵; ideo ait hic : *Modicum*, scilicet restat tempus, et non videbitis me. Unde Augustinus⁶ : « Post paululum enim passus est, et non viderunt eum. » *Et iterum modicum*, quia post paululum resurrexit (a), et viderunt eum. Unde Chrysostomus⁷ : « Putabatur eis duo contraria ponere, non existentia tamen contraria; et non intellexerunt, aut propter tristitiam, quæ emittebat a mente eorum quæ dicebantur, aut propter immanilestationem eorum. » Et ideo sequitur dubitatio eorumdem (v. 47) : *Dixerunt ergo : Quid est quod dicit nobis : Modicum*, etc. Videbatur enim eis dicere contraria, ut tactum est. Unde simili modo loquendi⁸ : « *Expecta, reexpecta,*

¹ Joan., x, 30. — ² Inf., 17. — ³ Inf., 19. — ⁴ Aug., tract. CI, II, 1. — ⁵ Sup., XIV, 12. — ⁶ Aug., ibid. — ⁷ Chrysost., in Joan., hom. LXVII, al. LXXXVIII, II, 1. — ⁸ Isa., XXVIII, 10. — ⁹ Inf., 21. — ¹⁰ Inf., 22. — ¹¹ Hebr., IV, 13. — ¹² Chrysost., ibid. — ¹³ Ibid. — ¹⁴ Jac., IV, 4. — ¹⁵ Psal. XXIX, C. — ¹⁶ Chrysost., ibid. — ¹⁷ Isa.,

modicum ibi, modicum ibi. » Et de his in Glossa.

19. Et sequitur tertia particula, et ibi tria : primo, deprehensio dubitationis eorum a Christo; secundo, similitudinis, sive exempli adjunctio, ibi⁹ : *Mulier enim*, etc.; tertio, adoptatio, et sue visionis plena promissio.

Ait ergo : *Cognovit autem Jesus*, etc. Et in hoc ostendit (b) esse Deum, eum sine verbis eorum intellexit nutationem, ait Glossa¹⁰. « *Omnia sunt nuda et aperta oculis ejus.* »

20. *Amen, amen dico vobis*, etc. Ut ait Chrysostomus¹² : « *Ignorabant*, quoniam post parum veniet ad eos. » Ideo ait : *Amen, amen dico vobis, quia plorabis*, gemendo; *Et flebitis*, lacrymas effundendo. *Plorare enim est eum voe gemere; flere, quasi lacryma fluere.* Et hoc erat eruis et mortis tempore, ait Chrysostomus¹³. *Mundus autem gaudebit* : nomine enim mundi malitia hujus mundi intelligi potest, id est amicorum mundi, prout dicitur¹⁴ : « *Quicumque voluerit esse amicus hujus saeculi, inimicus Dci constitutus.* » *Vos autem contristabimini*, scilicet tempore passionis: *Sed tristitia vestra vertetur in gaudium*, scilicet tempore resurrectionis, prout ait Propheta¹⁵ : « *Ad vesperum dum orabit fletus,* » scilicet tempore passionis; « *et ad matutinum laetitia,* » quos surrexit Dominus.

21. Et subditur similitudo, sive exemplum : *Mulier eum parit*, etc. Unde Chrysostomus¹⁶ : « *Utitur parabola, qua Prophetæ utuntur, superabundantiae (c) pressurarum tristitiae comparantes.* » Et est sensus : *Pressura partus fit gaudii causa; sic de tristitia vestra.*¹⁷ « *Quasi parturiens dolebit (d).* » Et¹⁸ : « *Cor mulieris parturientis.* »¹⁹ « *Clamat (e) parturientis,* » etc. Et ut ait Augustinus²⁰ : « *Nec est similitudo difficultis ad intelligendum,* » quia « *parturio tristitiae, partus vero gaudio comparatur, quod tune majus (f) esse consuevit, quando puer nascitur, non puerilla.* » Hæc ille.

22. Et sequitur adoptatio : *Et vos igitur nunc tristitiam habetis*, de imminentे passione : *Iterum videbo vos*, post resurrectionem : *Et gaudebit eorū vestrum*, et in hoc gaudii veritas et intimitas : *Et gaudium vestrum*

xiii, 8. — ¹⁸ Jerem., XLVIII, 41. — ¹⁹ Apoc., XII, 2. — ²⁰ Aug., ubi sup., n. 3.

(a) *Cat. edit.* res enim extendit, exponit. — (b) *Suppl. se.* — (c) *Cat. edit.* super abundantia. — (d) *Fulg. dolebunt.* — (e) *Item clamabat.* — (f) *Cat. edit.* magis.

nemo tollet a vobis. Infra eodem¹ : *Ut gaudium vestrum sit plenum.* Quæritur hic magistraliter, an apostoli meruerunt (*a*), vel timerunt sic tristando. Et videtur quod meruerunt (*a*), quia² : « Si compatimur (*b*), et conregnabimus : » sed ipsi compatiebantur tristando. Item illam tristitiam secutum est gaudium, ut ait hic : ergo ut prius. Item erat de absentia boni, scilicet : Jesu Christi. Ad contrarium arguitur. Supra ait Christus³ : « Non turbetur cor vestrum. » Fuit ergo tristitia dehortata a Christo, et ita videtur non bona. Item supra⁴ ait : « Si diligeretis me, ganderetis, quia vado ad Patrem, » scilicet per passionem : ergo tristitia de hoc non fuit bona. Et ad istud respondetur communiter, quod tristitia dicitur bona, vel mala, a parte originis. Omnes enim affectus in amore radicantur, ut patet ab Augustino⁵, ubi ait, quod « amor sentiens quod adversatur, tristitia est. » Et quia est amor carnalis, et naturalis, et socialis, vel charitativus, sive spiritualis, ita est de tristitia : et quia diligebant Christum, et spiritualiter, et socialiter, et etiam naturaliter : quia homo similis eis, et quia speciosus præ filiis hominum, et pulchrum est quod delectat etiam naturaliter, ut ait Augustinus; ideo tristitia eorum de separatione a Christo erat laudabilis et meritoria. Et quia modus debitus requiritur in tristitia, ideo hortabatur eos Dominus, ut non conturbarentur inmoderantia tristitiae. Et per haec ad objecta. Et nota quod ait : *Modicum, et non videbitis me.* Secundum Augustinum⁶ : « Modicum est totum spatium, quo præsens sæculum pervolat, in quo non videtur Dominus. » Et iterum modicum : « Et videbitur veniens ad judicium, ubi nihil interrogabimus, quia nihil desiderandum remanebit, nihil quaerendum latebit. » Hæc ille. Et ita istud potest intelligi de modicitate durationis hujus temporis totalis, donec⁷ videatur Deus Deorum in Sion. »⁸ « Sciens, quia modicum tempus habet. » Et est modicum durative, quia finem habet. ⁹ « Fratres mei præterierunt me sicut torrens. » Ibi Gregorius¹⁰ : « Quod sine clauditur, longum non est. » Item est modicum ex-

¹ Inf., 24. — ² II Tim., II, 12. — ³ Sup., XIV, 1. — ⁴ Sup., XIV, 28. — ⁵ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XIV, c. vii, n. 2. — ⁶ Id., *in Joan.*, tract. CI, n. 6. — ⁷ Psal. LXXXIII, 8. — ⁸ Apoc., XII, 12. — ⁹ Job, VI, 15. — ¹⁰ Greg., *Moral.*, lib. VII, c. x, al. XXV, n. 31. — ¹¹ Job, XX, 5. — ¹² Greg., *Moral.*, lib. XV, c. II. — ¹³ Job, XXI, 13. — ¹⁴ Greg., *Moral.*, lib. XV, c. XXIV, al. XLIII, n. 49. — ¹⁵ Job, IX, 25. — ¹⁶ Greg., *Moral.*,

cessive, quia nihil est temporis nisi nunc. ¹¹ « Gaudium hypocrite ad instar puncti. » Ibi Gregorius¹² de hoc bene.¹³ « In puncto ad inferna descendunt. » Gregorius¹⁴ similiter de hoc. Item modicum est cursus celeritate¹⁵ : « Dies mei velociores fuerunt cursore. » Gregorius¹⁶ qualiter vita per augmenta tendat quotidie ad finem. Et¹⁷ : « Dies mei velocius transierunt, quam a texente tela succiditur, et consumpti sunt absque ulla spe. »¹⁸ « Breves anni transeunt. » Et ideo, in hoc modico tempore, sustinenda tribulationes et persecutions, ut post modicum videatur Deus in gloria. ¹⁹ « Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te. »²⁰ « Si post modicum tollat me factor meus. »²¹ « Eece iudex ante januam assistit. » In isto modico justi plorant hic peccata sua et aliorum, plangentes ob incolatum hujus miseriae.²² « Beati qui lugent. » Sed mundus guudebit in vanitatibus suis, et voluptatibus, et cupiditatibus.²³ « Cor sapientum ubi tristitia; cor stultorum ubi letitia. »²⁴ « Væ vobis, qui nunc ridetis. » Et de hoc in Collatione prædicabili²⁵.

Quod vero sequitur : *Mulier cum parit, tristitiam habet*, etc., secundum Augustinum²⁶ « Ecclesia fructum laboris nunc parturit desiderando, nunc est paritura cernendo. Et ideo masculum, quoniam ad statum contemplationis cuncta referuntur officia actionis. » Hæc ille. Per mulierem ergo Ecclesia ratione obedientialis subjectionis sub Christo, qui est vir ejus ratione fervida dilectionis, et ratione sedulæ operationis, ratione piae compassionis, et salubris nutritionis infirmorum. Talis est mulier naturaliter²⁷ « : Mulieris bonæ beatus vir, » etc. Et hec parturit divinum verbum in matrice, id est, iu memoria, suscipiendo et retinendo : et quo bonum organizatur meditando (*d*), vivificatur consentiendo, et parturitur operando²⁸ : « Concepimus, et parturivimus. » Et per masculum, opus perfectum, et validum, et hæreditarium regni æterni, quale opus studet diabolus devorare²⁹ : « Draco stetit coram muliere,

lib. IX, c. XVI, al. XXX, n. 46. — ¹⁷ Job, VII, 6. — ¹⁸ Ibid., XVI, 23. — ¹⁹ Isa., LIV, 7. — ²⁰ Job, XXXII, 22. — ²¹ Job, V, 9. — ²² Matth., V, 5. — ²³ Eccl., VII, 5. — ²⁴ Luc., VI, 25. — ²⁵ Vid. Collat., LXX. — ²⁶ Aug., ubi sup., n. 5. — ²⁷ Eccl., XXVI, 1. — ²⁸ Isa., XXVI, 18. — ²⁹ Apoc., XII, 4.

(a) *Edit.* Ven. mœruerunt. — (b) *Vulg.* sutinuerimus. — (c) *Suppl.* ostendit. — (d) *Cæl. edit.* mediendo.

quæ erat paritura , ut cum peperisset, filium ejus devoraret , » etc. Eodem modo posset exponi de sancta anima , quæ parturit opus perfectum ¹ : « Os justi parturiet sapientiam . » E contrario de multis ² : « Venerunt filii usque ad partum , et non est virtus parturiendi . »

De eo vero, quod sequitur : *Videbo vos, et gaudet cor vestrum*, infra ³ : « Gavisi sunt discipuli , viso Domino . »

23. Et sequitur illa pars, in qua consolatur discipulos ex promissione audientis (*a*) a Patre; secundo, quia sæpe est eis locutus obscure, promissionis plenæ intelligentiae adjunctio ⁴ : *Hæc in proverbiis*, etc.; tertio, discipulorum responsio ⁵ : *Dicunt ei discipuli*, etc.; quarto, de his quæ ventura erant, eorum instruc-*tio*, et veræ pacis promissio, ibi ⁶ : *Respondit eis*, etc.

Ait ergo : *Et in illo die me non rogabitis*. Quia premiserat : *Videbo vos*; ideo ait : *In illo die (b)*, visionis meæ, quia nihil desiderandum remanebit, nihil querendum latebit, ait Augustinus ⁷. Infra eodem ⁸ : *Et non dico vobis, quia ro-gabo Patrem de vobis, ipse enim Pater amat vos*, etc. Et licet ita fuerit in futuro, nunc tamen dico vobis : *Si quid petieritis*, scilicet quod sit aliiquid , ait Glossa ; *in nomine meo*, scilicet pertinens ad salutem. Unde Augustinus ⁹ : « Non petitur in nomine Salvatoris , quidquid petitur contra rationem salutis . » Supra ¹⁰ simile : « Si quid petieritis in nomine meo , » etc. Et merito ait : *Si quid petieritis*, etc. (v. 24) *Usque modo non petistis*, consimili mea præsentia, ait Glossa. Et sequitur dupliciter (*c*) secundum Augustinum ¹¹ : « Vel quia nomen meum , sicut cognoscendum erat, non cognovistis ; vel quia in comparatione rei quam petere debuistis, pro nihilo habendum erat quidquid petistis . » Hæc ille. Et consequitur : *Petite in nomine meo* : quidquid cuim petitur, quod pertineat ad hoc gaudium consequendum, hoc est in nomine Christi petendum , ait Augustinus ¹², et accipietis ¹³ : « Petite, et dabitus vobis . » Sed quæritur : cum hoc dicat supra ¹⁰, videtur quod hic superflue repeatat. Item Sancti sæpe petierunt in nomine Domini, sicut fuit de Paulo ¹⁴. Non ergo videtur esse verum, quod

¹ *Prov.*, x, 31. — ² *Isa.*, XXXVII, 3. — ³ *Inf.*, XX, 20. — ⁴ *Inf.*, 25. — ⁵ *Inf.*, 29. — ⁶ *Inf.*, 31. — ⁷ *Aug.*, ubi sup., n. 6. — ⁸ *Inf.*, 26, 27. — ⁹ *Aug.*, tract. en., n. 1. — ¹⁰ *Sup.*, XIV, 14. — ¹¹ *Aug.*, ibid., n. 2. — ¹² *Ibid.*, paulo ante. — ¹³ *Luc.*, XI, 9. — ¹⁴ *II Cor.*, XII, 8. — ¹⁵ *Sup.*, XIV, 8. — ¹⁶ *Aug.*, ubi sup., n. 1. — ¹⁷ *Ibid.*, n. 2. — ¹⁸ *Ibid.*, n. 3. — ¹⁹ *Psal.*, XXVI, 4.

ait hic. Item ait : *Usque modo non petistis quidquam* : cuius contrarium videtur supra, ubi ait Philippus ¹⁵ : « Domine , ostende nobis Patrem, etc. » Item constat, quod discipuli sæpe oraverint eum etiam de spiritualibus. Et ad primum respondendum secundum Augustinum ¹⁶, quod qui petit in nomine ejus , accipit, quando debet accipere : quædam enim non negantur, sed, ut congruo dentur tempore , differuntur. Hæc ille. Et sic est intelligendum , quod sancti accipiunt pro se , ut est ad eorum salutem. Ad aliud, secundum eumdem Augustinum ¹⁷, quod « quidquid aliud petitur, quam quod pertineat ad gaudium plenum consequendum, nihil petitur : non quod omnino nulla res petitur, sed quia in tanta rei comparatione, quidquid aliud accipiatur, nihil est. » Hæc ille. Et quia post missionem Spiritus sancti sic petierunt discipuli perseverantes in oratione, ideo acceperunt quod petierunt. Et nota quod hic insinuantur conditiones orationis quatuor : quarum prima est , ejus boni, quod est necessarium, fervida petibilitas , ibi : *Petieritis*, et indigentiae cognoscibilitas, unde Augustinus hic ¹⁸ : « Petatio est alie-cujus indigentiae ; » in *Psalmo* ¹⁹ : « Unam petii a Domino. » Secundo iusinuatur rei petitæ substantialitas , ibi : *Si quid*, scilicet quod sit aliiquid secundum Augustinum, ut est expositum, quia ²⁰ « spiritum bonum dabit potentibus Pater. » ²¹ « Primum querite regnum Dei. » Tertio insinuatur in orando recta credulitas , ibi : *In no-mine meo*, ut scilicet orans petat a Patre in nomine Filii , sentiendo de ipso nomine, et de ipso Filio, ut est sentiendum , secundum quod est expositum. ²² « Claudio ostio ora patrem tuum. » Quartum est intentionis ordinabilitas , ibi : *Ut gaudium vestrum sit plenum*. Gaudium, inquam, ait Augustinus ²³, non carnale, sed spirituale, quod erit plenum, quando erit tantum, ut aliquid jam non sit addendum. » Hæc ille. ²⁴ « Intra in gaudium Domini tui. » Tunc enim intrat gaudium (*d*) in gaudentes , (*e*) prout ait Anselmus ²⁵. Quando hæc deficiunt, non accipitur quod petitur ²⁶ : « Petitis et non accipitis , eo quod male petatis. »

— ²⁰ *Luc.*, XI, 13. — ²¹ *Matth.*, VI, 33. — ²² *Ibid.*, 6.

— ²³ *Aug.*, ubi sup., n. 2. — ²⁴ *Matth.*, XXV, 21. — ²⁵ *Anselm.*, *Prosli.*, c. XXVI. — ²⁶ *Jae.*, IV, 3.

(a) *Fortasse legendum accipiendi.* — (b) *Suppl.* scilicet. — (c) *Leg.* quod sequitur dupliciter intelligi potest. — (d) *Leg.* Non ergo totum illud gaudium intrabit. — (e) *Suppl.* sed toti gaudentes intrabunt in gaudium.

25. Et sequitur secunda particula, in qua plenæ intelligentiæ prouissio : *Hæc in proverbiis locutus sum, id est, parabolieis locutionibus et obseuris. Venit autem hora, cum non sit hæc parabola, sed de Patre meo annuntiabo* (a), intus in corde, non aure, ait Glossa. Ut ait Augustinus¹, istud posset legi de cognitione ænigmaticea in via, et non de visione plena in patria (b), quia sequitur (v. 26) : *In illo die in nomine meo rogabitis* : cum enim pervenerimus ad regnum, quid petituri sumus, quando satiabitur in bonis desiderium mentis? Et ita restat, secundum Augustinum, ut intelligatur Jesus, de carnalibus et animalibus discipulis, promisso se facturum spirituales. Proverbia enim sunt, quæcumque dicta sapientiae de incorporeis immutabilis substantia : non quod ea (c) tanquam proverbia deputet; sed quia sic cogitat, quomodo qui proverbia solent audire atque intelligere.² *Sapientiam loquimur inter perfectos.* Et sequitur : *Nos spiritum accepimus, non lūjus mundi, sed qui ex Deo est, spiritualibus spiritualia comparantes*, etc. Et ibi bene de hoc Augustinus. *Et non dico, quia rogabo Patrem.* Exponendo enim istud de statu glorie, planum est, quod tunc non rogabitsicut mediator ad redimendum, sicut fuit in vita ista, quia erit (d) exauditor eum patre. Ideo sequitur (v. 27) : *Quia ipse Pater amat vos, dans vobis desideria vestra et petitiones*, ut est præmissum : *Et quia vos me amastis, affectu, et credidistis intellectu, quia a Deo exi vi, veniens in mundum, a quo sum, ait Glossa.* Et explanat magis (v. 28) : *Exi vi a Patre, et veni in mundum* : ita tamen ut non deserat (e) Patrem : *Iterum relinquo mundum*, ut non tamen deseram mundum, ait Augustinus³ : « *Exi vi a Patre, quia de illo est : in mundum venit, quia corpus ostendit, quod de Virgine assump sit; reliquit mundum corporali discessione, perrexit ad Patrem hominis ascensione, nec mundum deseruit præsentia gubernatione.* » Hæc Augustinus.⁴ « *Egressus ejus a diebus æternitatis.* » In *Psalmo*⁵ : « *A summo cœlo egredio ejus, et occursus,* » etc. Legit autem istud Chrysostomus⁶ de tempore post resurrectionem, « *quo quadraginta diebus annuntiavit eis de*

¹ Aug., ubi sup., n. 3. — ² Cor., II, 6, 12. — ³ Aug., ubi sup., n. 6. — ⁴ Mich., V, 2. — ⁵ Psal. XVIII, 7. — ⁶ Chrysost., in Joan., hom. LXXXVIII, al. LXIX, n. 2. — ⁷ Matth., XIII, 11. — ⁸ Inf., 29. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 4. — ¹⁰ Prov., I, 1. — ¹¹ Prov., XXXV, 2. — ¹² Tob., XII, 7. — ¹³ Isa., XXIV, 16. — ¹⁴ Sup., 23. — ¹⁵ Aug., ubi sup., n. 2. —

Patre palam. Et quod ait : *Non rogabo Patrem, etc.*, ideo ait, quia amor, inquit, qui in me est, sufficit vobis, quoniam me amastis. » Hæc ille. Et sic potest littera intelligi de discipulis post resurrectionem. Quæritur de hoc, quod ait : *Locutus sum vobis in proverbiis*, cum dicatur⁷ : « *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris in parabolis.* » Ergo non debuit eis loqui in proverbiis. Item infra⁸ : *Dixerunt discipuli : Proverbium nullum dicas.* Et ad istud respondendum, quod proverbia dicuntur dicta parabolica; sunt enim proverbia aliud habentia in medulla, aliud in superficie. Et proverbium dicitur similitudo, ubi aliud intelligitur, aliud dicitur, quasi verbum pro verbo positum. Item dicuntur proverbia dicta obscure de substantia incorporea secundum Augustinum⁹. Parabola (f)¹⁰, etc. Primo modo loquebatur turbis in proverbiis; secundo modo apostolis aliquando¹¹. « *Gloria Dei est celare verbum.* » Et¹² : « *Sacramentum regis abscondere bonum.* »¹³ « *Secretum meum mihi.* » Et sic loquimur in proverbiis diversimode. Item quæritur de hoc, quod ait : *In illo die in nomine meo petetis.* Sed tunc exponendo litteram pro statu glorie, videtur quod sancti in gloria petunt : ideo quæritur, an beati in gloria petant, sive orent. Et quod non, videtur, supra eodem¹⁴ : *In illo die non rogabitis quidquam*, quia tunc gaudium plenum, cui nihil addendum, secundum Augustinum¹⁵. Item omnis petitio est ratione indigentium (g) secundum Augustinum, ubi supra¹⁶ : ergo ut prius. Ad contrarium objicitur de hoc, quod ait hic : *In illo die in nomine meo petetis.* Item animæ beatæ in patria non resuupserunt adhuc corpora sua, que tamen desiderant, ut ait Augustinus¹⁷ : sed petitio est respectu desiderati : ergo ut prius. Item jugiter rogamus sanctos, ut pro nobis orent. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁸ : « *In futuro, inquit, seculo quid petituri sumus, quando satiabitur in bonis desiderium nostrum?* » Et ibi bene de hoc. Item Augustinus¹⁹ : « *Satiabitur in bonis desiderium nostrum; et nihil erit ultra quod gembendo querimus, sed quod gaudendo teneamus.* »

¹⁶ Ibid., n. 3. — ¹⁷ Aug., de Gen. ad litt., lib. XII, c. XXXV, n. 68. — ¹⁸ Id., in Joan., ubi sup., n. 3. — ¹⁹ Id., ad Probam, epist. CXXI, al. CXXX, c. XIV, n. 17.

(a) Vulg. *cum jam non in proverbiis loquar nobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis.* — (b) *Cæt. edit.* et de vis. plen. in patria, nou. — (c) est. — (d) Item erat. — (e) *Leg. deserem.* — (f) *Fortasse legendum Parabolæ.* — (g) *Leg. alicujus indigentie.*

mus. » Hæc ille. Et ad illud, quod ait hic : *In nomine meo petetis*, etc. secundum Glossam¹, sensus est, quod tunc vere cognoscetis quod si ut homo rogo Patrem, ut Deus tamen exaudio cum Patre. Et ideo sequitur : *Non dico vobis, quia ego rogabo Patrem*, vel secundum alios, sensus est : Petetis, id est, petitum accipietis; vel petetis pro aliis, qui adhuc sunt in miseria, sicut manifestat Bernardus² bene, loquens ad fratrem suum mortuum, et dicens : « Quanto quis Deo conjunctior, tanto charitate plenior. » Et sequitur : « Nec quoniam Deum induisti, cura nostra te exiisti : ibi enim est cura de nobis, » etc. Hæc ille. Et sic suo modo orant pro nobis.³ « Vidi animas intersectorum, et clamabant, » etc. Ibi de hoc. Quæritur de hoc quod ait : *Non dico vobis, quia ego rogabo Patrem*, qualiter hoc? quia⁴ : « Semper vivens ad interpellandum pro nobis. » Et ad istud respondendum est, quod dicitur tunc non rogare in quantum homo mortalis, et passurus pro genere humano, sicut fuit in hac vita⁵ : « Qui cum clamore valido, et lacrymis offerens exauditus est. » Dicitur autem tunc non rogare, quia exaudit eum Patre, ut est expostum secundum Glossam. Item quæritur de hoc quod ait : *Pater amat vos, quia vos me amatis*. Sed contra⁶ : « Ipse prior dilexit nos. » Et ita Pater prius dilexit eos, quam amarent Christum. Et ad illud respondendum, quod hæc conjunctio, *Quia*, non dicit causam, sed rationem ostensivam, sive significativam dilectionis. Unde Glossa, quod inde patet, scilicet quod Pater amat nos. Et Augustinus⁷ : « Donum Dei est diligere Deum: ipse ut diligenter dedit, qui non dilectus dilexit. » Istum autem passum exponit Gregorius⁸ bene super illud⁹ : *Quis enarrabit cœlorum rationem?* dicens : « Tunc cœlorum rationem Dominus narrat, cum detersa (a) mentis nostræ caligine clara se visione manifestat. » Ideo ait hic : *Palam annuntiabo*, etc., scilicet de distinctione personarum, ut ibi manifestat, « et tunc lingua narrantis Dei erit visa claritas sublevantis, scilicet qualiter distincte videbitur distinctio personarum, et unitas divinæ essentiæ. » Hæc ille : et ibi multum et bene de hoc.

¹ Ex Augst., in Joan., tract. cii, n. 4. — ² Bern., super Cant., serm. xxvi, n. 5. — ³ Apoc., vi, 9. — ⁴ Hebr., vii, 25. — ⁵ Hebr., v, 7. — ⁶ I Joan., iv, 10. — ⁷ Augst., in Joan., ubi sup., n. 5. — ⁸ Greg., Moral., lib. XXX, c. v, al. iv, n. 17. — ⁹ Job., xxxviii, 37. — ¹⁰ Aug., tract. cii, n. 1. — ¹¹ Sup.,

2t. Et sequitur responsio discipulorum : *Dicunt ei discipuli* : Ecce nunc palam loqueris. Sed objicitur : ipsi dieunt contrarium ei, quod dixit Salvator supra, quando ait : *Hæc in proverbis locutus sum*. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁰, et est in Glossa, quod « illa quæ Dominus scit esse proverbia, illi non intelligunt, nec se intelligere non intelligunt : infirmi enim erant, » et ideo dicebant : *Nunc scimus, quia scis omnia*, scilicet secreta, supra eodem¹¹ : « Cognovit, quia volebant cum interrogare. » *Non est opus, ut quis interroget te, quia scis antequam interrogentur*. Et in hoc credimus, id est, per hoc quod scis omnia, ait Glossa, *quia a Deo existi*, ut Filius a Patre. Sed queritur de ratione consequentiæ; ait enim : *Scis omnia, et non est opus, ut quis te interroget*. Videtur quod consequentia nulla : imo, quia scit omnia, interrogandum erat, ut doceret illa. Et ad istud respondendum secundum Augustinum¹², quod « illi opus non erat, ut aliquis eum interrogaret, quia omnia noverat, qui priusquam interrogatur, interrogatur novit voluntatem, et in illo sensu loquitur. »

3t. Et sequitur responsio Salvatoris, et ostendit non esse perfectam eorum cognitionem : *Modo creditis?* sicut dicitis. Sed (v. 32) *ecce venit hora*, scilicet passionis, id est, cito veniet, *ut dispergantini*, id est, dividamini ab invicem, *unusquisque in propriu*, id est, in vestre infidelitatis timorem, ait Glossa, *et me solum relinquatis*, quem vos credere modo dicitis.¹³ « Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis. »¹⁴ « Toreular calcavi solus, » etc. *Non tamen sum solus*, etc. Supra¹⁵ : « Qui me misit, mecum est. » Sed contrarium videtur in *Psalmo*, ubi dicitur¹⁶ : « Dens meus, utquid dereliquisti me? » Et ad istud respondendum, quod ibi (b) loquitur de Christo, quantum ad suam passionem, in qua videbatur esse derelictus secundum opinionem vulgi; hic loquitur de inseparabilitate essentiæ. Et si objiciatur de hoc, quod ait supra¹⁷ : *Exivi a Patre*: non ergo erat Pater secum : ad istud respondendum secundum Augustinum¹⁸ ibi, quod « a Patre exiit, ita tamen quod non desereret Patrem. » Processio enim persone a Patre non tollit essentiæ unitatem et indisionem.

¹² Aug., ibid., n. 2, quoad sensum. — ¹³ Matth., xxvi, 31; Zach., xiii, 7. — ¹⁴ Isa., lxxx, 3. — ¹⁵ Sup., viii, 29. — ¹⁶ Psal. xxi, 2. — ¹⁷ Sup., 28. — ¹⁸ Aug., tract. cii, n. 6.

(a) *Cæl. edit. super.* — (b) *Rem ubi.*

Et quia verba præmissa poterant terrere eos, et possent cogitare, quia nullo auxilio ab eo patientur, in consolationem ducit eos, sicut continuat Chrysostomus¹. Ideo ait (v. 33) : *Hæc locutus sum vobis*, non solum quæ in cœna, sed quæ ab initio, ait Augustinus². « Hanc (a) causam sermonis in cœna commendavit, ut in illo pacem haberent, propter quod totum agitur. » Et ideo ait : *In me pacem habebitis*. Supra proximo³ : « Pacem relinquo vobis, » etc. *In mundo pressuram tribulationum*. Unde Chrysostomus⁴ : « Donec eritis in mundo, pressuram habebitis ; sed resurgite mente (b), nullum patiemini versum, id est, malum, vel adversum. » Hæc ille.⁵ « Omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur. » *Sed confidite*, scilicet in me, *qua vici mundum*, scilicet meum, ait Glossa. Ut ait Chrysostomus⁶ : « Magistro superante, non oportet discipulos anxiari, » etc. Et nota quod ait : *In me pacem habebitis*. Ex hoc patet electorum Dei in Christo secura tranquillitas, et in mundo tribulationum amaribilitas. Ut enim ait Augustinus⁷ : « Hæc pax omnis pie intentionis actionisque finis erit. Propter haec enim Christiani sacramentis imbuuntur, operibus Christi et sermonibus erudiantur, ejus amore accenduntur, » et sic de aliis, quæ enumerat Augustinus. Et ideo merito ad eam clausit verba quæ dixit ad discipulos, ait idem Augustinus⁸. Supra³ : « Pacem meam do vobis. » Et in *Psalmo*⁹ : « Posuit fines tuos pacem. » Sed in mundo est pressura tribulationum ob ejus malitiam, et fallaciam, et ignorantiam, et deficientiam. de quibus supra eodem¹⁰ : « Mundus gaudet, » et supra¹¹ : « Odit vos mundus. »¹² « Propter multitudinem calumniatorum clamabant. » Ibi Gregorius¹³ de hoc bene, qualiter « reprobi in mundo aliqui volunt rapere bona, quæ sunt extra; aliqui dissipare, quæ sunt intra; et mali bonos a mundi desideriis expedient, dum affligunt. Ex dispensatione ergo divinae potestatis est, quod boui in mundo tribulantur, ut ad eum redeant. »¹⁴ « Sepiam via stuasspinis. » Et sequitur : « Vadam et revertar ad virum meum priorem. » Super quod Gregorius¹⁵ : « Eos, quos

¹ Chrysost., in *Joan.*, hom. LXXXVIII, al. LXXXIX, n. 2.

— ² Aug., in *Joan.*, tract. civ, n. 1. — ³ Sup., xiv,

27. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ II Tim., III, 12.

— ⁶ Chrysost., ibid. — ⁷ Aug., ubi sup. — ⁸ Ibid. —

⁹ Psal. XLVII, 14. — ¹⁰ Sup., 20. — ¹¹ Sup., xv, 19.

— ¹² Job, XXXV, 9. — ¹³ Greg., *Moral.*, lib. XXVI,

c. x, al. XIV, n. 22-24. — ¹⁴ Ose., n. 6, 7. — ¹⁵ Greg.,

voluntas prava pervertit, plerumque adversitas corrigit. » Et ibi bene de hoc. Et ideo vœ diligentibus mundum.¹⁶ « Vœ, vœ, vœ, habitantibus in terra, » id est, in mundo per amorem.¹⁷ « Vœ mundo a scandalis. » de verbo, quod sequitur : *Confidite, quia vici mundum*, patet in Collatione prædicabili¹⁸.

CAPUT XVII.

1. *Hæc locutus est Jesus : et sublevatis oculis in cœlum*, etc. Prehabita eruditione discipulorum salviſicis documentis, et exemplo operis, et ipsis confortatis per prædicta, in parte ista eorum confortatio, orationum subsidio. Unde in parte ista describitur oratio Salvatoris; et hæc pars *Divisio.* in quatuor partes : primo, suæ clarificationis in se petitio; secundo, petitionis pro discipulorum confortatione adjunctio, ibi : *Pater, manifestavi*, etc.; tertio petitur credituris per illos gratiae subventio, ibi : *Non pro eis tantum*, etc.; quarto, glorificationis eorumdem postulatio, ibi : *Pater, quos dedisti mihi*, etc. In prima quatuor : primo præmittitur orantis dispositio; secundo, ipsa petitio, ibi : *Clarifica*, etc.; tertio, exaudiendi ratio, ibi : *Ego te clarificari*, etc.; quarto, petitionis repetitio, ibi : *Et nunc clarifica me*, etc.

Ait ergo : *Hæc locutus est*, scilicet supradicta. *Et sublevatis oculis in cœlum*, etc. Quæritur, cum Publicanus commendetur¹⁹ eo quod non levaverit oculos ad cœlum in orando, qualiter dicitur hic de Christo, quod sublevatis oculis oraverit. Item ipse ait²⁰ : « Claudio ostio ora patrem tuum. » Et ad istud respondendum secundum Augustinum²¹, quod « Filius ex forma servi poterat orare sub silentio; sed ita se Patri voluit exhibere precatorem, ut meminisset se esse doctorem. » Et sequitur : « Tanti magistri non solum ad ipsos sermocinatio, sed etiam pro ipsis ad Patrem oratio, discipulorum est (c) ædificatio. » Hæc ille. Docens ergo modum orandi, et discipulos instruens, sic (d) sublevatis oculis oravit, ut certus de imprecatione. Supra²² simile : « Jesus elevatis oculis sursum, » etc. Publicanus vero, ex consideratione peccato-

Moral., lib. XXXIV, c. 1, al. II, n. 4. — ¹⁶ *Apoc.*, VIII, 13. — ¹⁷ *Matth.*, XVIII, 7. — ¹⁸ *Vid. Collat.*, LXXXIV. — ¹⁹ *Luc.*, XVIII, 13. — ²⁰ *Matth.*, VI, 6. — ²¹ Aug., in *Joan.*, tract. civ, n. 2. — ²² Sup., XI, 41.